2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为26人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数

为27人。

发行前股东人数根据 2024 年第二次临时股东大会股权登记日（2024 年 7 月 02 日）

股东名册填写。本次发行新增股东 1 人，发行完成后，公司股东人数为 27 人，股东人数

未超过 200 人。

3. 资产结构变动情况

本次发行后，公司总资产、净资产规模有所增加，资产负债率有所下降，财务结构有

所优化。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次股票发行前，公司主要从事的业务为医疗器械产品实现服务。本次募集资金用于

补充流动资金，以增强公司整体盈利能力和抗风险能力，提高公司的综合竞争力，实现企

业的可持续发展。

本次发行后不会导致公司业务发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

武汉奥绿新生物科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-036

10

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，王松叶、吴斌分别直接持有公司 13.35%、39.95%的股份，吴斌担任

执行事务合伙人的武汉奥派企业管理中心（有限合伙）、武汉奥樽企业管理中心（有限合

伙）分别持有公司 7.80%、2.87%的股份。吴斌、王松叶、武汉奥派企业管理中心（有限合

伙）签订了《一致行动人协议》，协议约定：在处理有关公司经营且根据公司法等有关法

律法规和公司章程规定需要由公司股东大会、董事会作出决议的事项时，各方均须与吴斌

采取一致行动；在任一方拟就有关公司经营发展的重大事项向股东大会、董事会提出议案

之前，或在行使股东大会或董事会等事项的表决权之前，三方内部先对相关议案或表决事

项进行协商并达成一致，出现意见不一致时，以吴斌的意见为准。

综上，本次定向发行前，王松叶、吴斌可控制公司 63.98%股份，能对公司决策产生

重大影响并能够实际支配公司的经营决策，同时王松叶担任公司董事长，吴斌担任公司董

事、总经理并负责公司日常经营管理，因此王松叶、吴斌为公司的共同实际控制人。

本次定向发行 502,990 股，王松叶、吴斌可控制公司股份的比例下降为 60.61%，但

仍为公司实际控制人。本次定向发行前后公司控制权未发生变动，实际控制人亦未发生变

化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 吴斌 董事、总经

理

3,617,393 39.95% 3,617,393 37.85%

2 王松叶 董事长 1,209,087 13.35% 1,209,087 12.65%

合计 4,826,480 53.30% 4,826,480 50.50%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2022年度 2023年度 2023年度

每股收益（元/股） -5.04 -5.51 -5.22

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

14.47 8.96 18.90

资产负债率 31.93% 52.58% 35.73%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

武汉奥绿新生物科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-036

11

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

公司与本次发行对象签署的股票定向发行认购协议中不存在特殊投资条款，奥绿新

控股股东、共同实际控制人吴斌与认购对象谢诺恒新签署的《武汉奥绿新生物科技股份有

限公司定向发行股票之股东协议》中存在特殊投资条款，具体如下：

协议主体、签订时间

甲方：诸暨谢诺恒新创业投资合伙企业（有限合伙）

乙方：吴斌

签订时间：2024 年 6月 13日

内容摘要：

第一条 股份回购

1、下述任一情形发生的，甲方有权要求乙方回购甲方在奥绿新本次股票定向发行中

所认购的全部或部分股份：

（1）截至 2027年 9月 30日，奥绿新未能获得上海证券交易所、深圳证券交易所、

北京证券交易所或者香港交易所等主流境内外证券交易市场首次公开发行（IPO）申报受

理函的；

（2）乙方出现故意不当行为、重大过失、故意重大违约、欺诈或重大个人诚信问题

严重损害奥绿新利益的；

（3）乙方构成刑事犯罪的；

（4）乙方所持奥绿新的全部或部分股份被扣押或强制执行的；

（5）乙方未经甲方书面同意而转让其所持奥绿新的全部或部分股份的。

为免疑义，如甲方因出现本款第（4）项情形而向乙方主张回购的，在所主张回购的

股票交割（即股票变更登记）完成前，如该项情形消失的（完成扣划或被强制执行完毕不